¹ M.-D. Roland-Gosselin. *Béatitude et désir naturel*, RSPT 18 (1929) 212. L'auteur explique la position de saint Thomas sur le sujet. Nous adopterons à peu près son opinion.

Il existe entre la créature spirituelle et le Créateur des relations tout à fait spéciales qu'il convient de déterminer. Est-il nécessaire au salut de croire des vérités qui dépassent notre raison naturelle ? A l'occasion de la réponse, à cette question, la situation privilégiée de la créature raisonnable sera mise en relief :

“Partout où des natures forment entre elles un ordre, il se trouve que deux choses concourent à la perfection de la nature inférieure : ç'en est une que cette nature soit dans son propre mouvement, mais ç'en est une autre qu'elle soit dans le mouvement de la nature supérieure. Seule toutefois dans la création la nature raisonnable est immédiatement ordonnée à Dieu. La raison en est que les autres créatures n'atteignent pas à l'universel, mais uniquement au particulier : elles participent à la perfection de Dieu, soit par le seul fait d'exister, comme les êtres inanimés, soit en outre par celui de vivre et de connaître le singulier, comme les plantes et les animaux. La nature raisonnable au contraire, en tant qu'elle connaît le bien et l'être dans leur aspect universel, se trouve ordonnée immédiatement au principe de ce qui est. La perfection de la créature raisonnable consiste donc, non pas seulement dans ce qui convient à cette créature selon sa nature, mais aussi dans ce qui lui est accordé par une certaine perfection surnaturelle venant de la divine bonté. Voilà bien par où il a été dit plus haut que l'ultime Béatitude de l'homme consiste dans une surnaturelle vision de Dieu.”²

Il existe donc chez la créature spirituelle une puissance spéciale. Saint Thomas précisera la nature de cette puissance dans le *De Veritate* où il se demande si la grâce du Christ est infinie. L'objection affirme que cette grâce est vraiment infinie. Il répond en distinguant : “La grâce du Christ n'est pas infinie selon son essence puisqu'elle est créée. Cependant il peut être affirmé qu'elle est infinie, car c'est la grâce la plus parfaite qui puisse être. La capacité d'une créature doit être qualifiée selon la puissance de réceptivité qui existe en elle. Dans la créature, cette puissance

² *Sum. theol.* II-II, 2, 3 : “Utrum credere aliquid supra rationem naturalem sit necessarium ad salutem? Respondeo dicendum quod in omnibus naturis ordinatis invenitur quod ad perfectionem naturae inferioris duo concurrunt: unum quod est secundum proprium motum; aliud autem quod est secundum motum superioris naturae... Sola autem natura rationalis creata habet immediatum ordinem ad Deum. Quia ceterae creaturae non attingunt ad aliquid universale, sed solum ad aliquid particulare, participantem divinam bonitatem vel in essendo tantum, sicut inanimata, vel etiam in vivendo et cognoscendo singularia, sicut plantae et animalia; natura autem rationalis, in quantum cognoscit universalem boni et entis rationem, habet immediatum ordinem ad universale essendi principium. Perfectio ergo rationalis creaturae non solum ergo consistit in eo quod ei competit secundum suam naturam, sed etiam in eo quod ei attribuitur ex quadam supernaturali participatione divinae bonitatis.”